Дело № 1-178/2019

Дело № 11901900008000259

15 RS0007-01-2019-000798-14

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Беслан 15 августа 2019 года

Правобережный районный суд РСО-Алания в составе председательствующего судьи Миндзаева Я.А., единолично, при секретаре судебного заседания Тогузовой М.З., с участием прокурора 

<

адрес> Гудиева С.Р., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Фидаровой З.А., предъявившей ордер № МП 003656 от 

<

дата>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> РСО-Алания, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так он, 

<

дата>, примерно в 16 часов 20 минут, пришел на участок местности, расположенный примерно в 80 метрах к югу от 

<

адрес> РСО-Алания, где путем сбора листьев кустов дикорастущей конопли, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел наркотическое средство, которое является - каннабисом «марихуана», массой в пересчете на сухое вещество 51,264 грамма. В тот же день, 

<

дата>, в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 25 минут, в 120 метрах к югу от 

<

адрес> РСО-Алания, сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> РСО – Алания в правой руке, был обнаружен и изъят черный лиэтиленовый пакет с вышеуказанным наркотическим средством - каннабис «марихуана», массой 51,264 грамма. Данное наркотическое средство ФИО1, незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта. Масса изъятого наркотического средства, согласно постановления правительства РФ от 

<

дата> 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических дств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их тей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 8.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал и пояснил что 

<

дата> примерно в 16 часов 20 минут он пришел на участок местности, расположенное неподалеку от 

<

адрес> РСО-Алания, и нарвал листья дикорастущей конопли для личного потребления. 

<

дата> вышеуказанное наркотическое средство «каннабис» (марихуана) в ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. Вину свою осознал, просил строго его не наказывать.

Помимо признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, подтверждается также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- рапортом УУП отдела МВД России по 

<

адрес> РСО - Алания капитана полиции ФИО2, от 

<

дата> согласно которого 

<

дата> им совместно с сотрудниками УУП отдела МВД России по 

<

адрес> был задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающий 

<

адрес>, у которого в ходе личного досмотра в левой руке был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с содержимым массой зеленного цвета с характерным запахом конопли, которая согласно справке об исследовании ........ от 

<

дата> является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 51,264 грамм (в пересчете на высушенное вещество). (л.д.4)

- протоколом личного досмотра от 

<

дата> согласно которого 

<

дата> в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 25 минут около 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО1, у которого в правой руке был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой зеленного цвета. (л.д.6-9)

- справкой об исследовании ........ от 

<

дата>, согласно которой представленная на исследование растительная масса обнаруженная и изъятая у гражданина ФИО1, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которой составила 51.264 грамма (в пересчете на высушенное вещество) (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования). (л.д.22-26)

При изложенных обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд, квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд, исходя из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 

<

дата>, ст.ст. 60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление и на условия жизни его семьи. 

Как установлено материалами уголовного дела, подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, направленное против здоровья населения и отнесенное уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести.

При изучении личности подсудимого, судом установлено, что ФИО1 к уголовной ответственности привлекается впервые, имеет постоянное место жительства, согласно информационной справке данной участковым по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача - психиатра и врача – нарколога не состоит.

В качестве обстоятельства смягчающего подсудимому наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельств, исключающих возможность привлечения ФИО1 к уголовной ответственности, не имеется.

Исходя из конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества с применением наказания в виде штрафа.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, разрешить судьбу вещественных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, который подлежит взысканию в доход государства по следующим реквизитам: ИНН – 

<

***>, КПП – 151301001, р/с – 40........ в ГРКЦ НБ РСО-Алания, БИК – 049033001, л/с – 

<

***>, КБК – 18........, ОКТМО – 90635000. 

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство «каннабис» марихуана массой 49,664 грамма, два ватных тампона со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО Алания, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки – оплату услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 осуществить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий Я.А. Миндзаев